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1.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s& Ndértimit pér objektin: _
"GODINA 3 KAT MBI TOKE DHE 1 KAT NENTOKE ME FUNKSION HOTELERI NE PRONESI TE
ARG CONSTRUCTION DHE ZHVILLUES ARG CONSTRUCTION " bazuar né:

Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, nenit
7 dhe nenit 28;

Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr.408, daté 13.05.2015 “'Pér miratimin e Rregullores sé zhvillimit
1é territorit”, i ndryshuar;

Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr.5, daté 15.04.2021 “Pér miratimin e rvishikimit té planit té
pérgjithshém vendor Bashkia Himaré, té miratuar me vendim nr.2 daté 16.10.2017, té Késhillit
Kombétar té Territorit, i ndryshuar”;

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti ndodhet n& bashking Himar#é, Livadh. Parcela e ndértimit i takon njésiné strukturore
HI.UB.10.217, Zona Kadastrale: 195, Nr. Pasurie 207/14, Livadh, K-34-136-(168-C). Prona
kufizohet ne jug me shétitoren e Livadhit dhe né tre anét e tjera me prona private m sipérfaqe
prone 4488 m®. Objekti q¢ do té rikonstrukturohet sipérfagen totale ekzistuese t& ndértuar prej
2977 m? me 4 kate mbitoké dhe njé kat néntoke, ku sipérfagja e nénokés éshté 1500 m?.

Lartésia maksimale mbi nivelin e detit 4 m.ndérsa largésia nga bregu i detit afersisht 75 m. Aksesi i
zonés-me hyrjen dhe daljen nga prona realizohet népérmjet rrugés pérgjaté vijés bregdetare.




Figura 1. Fotografi nga gjendjua ekzistuese
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Figura 2. Vendndodhja e pronés




2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Himarg, miratuar né Késhillit
Kombétar té Territorit me Vendim Nr.2 . Daté 25.04.2023, pér zonén e interesit jané vlerésuar dhe
konstatuar se jané respektuar kategorité e pérdorimit té tokés q& propozon plani.

Figura 3.. Fragment nga harta e pérdorimit té tokés




2.2 Seti i fragmenteve té hartave té€ PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paragiten ekstrakte nga seti i hartave nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himarg, né
t€ cilat shihet se njésia strukturore né€ PPV plotéson kérkesat e zhvillimit pér objektin n& fjalé. Parcela né
studim i pérketé njésisé strukturore HI.UB.10.217.

Figura 4.Fragment nga harta e infrastrukturés




Figura 5. Fragment nga harta e njésive strukiurore

3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Parcela ndértimore i takon njésiné strukturore HI.UB.10.217, Zona Kadastrale: 195, Nr. Pasurie
207/14, Livadh, indeksi i hartésK-34-136-(168-C). Prona me sipérfaqge totale 4488 m” kufizohet
ne jug me shétitoren e Livadhit dhe né tre anét e tjera me prona private.

Struktur ekzistuesc me funksion hotcli nétec cilen do & kryhen nderhyrje né rikostruksion fasade

si dhe me njé kat néntokg. Slperfaqc totale ekzistuese té ndertuar mbltoké éshté 2977 m? dhe
sipérfagja totale ekzistuese néntoké éshté 1500 m?.

1. Dhoma: Hotel ka 55 dhoma gjithsej. Kéto dhoma jené dhoma pér njé ose dy persona, né varési té

nevojave t& mysafiréve.

2. Hapsira e shérbimit: N& katin e pérdhe, vec dhomave dhe hollit ka njé hapésiré t& dedikuar pér
shérbimin qé pérfshin njé restorant ne trajte pergole. Kjo hapésiré e katit perdhe &shté me
sipérfage totale 1024 m?.

Kjo éshté gjendja ekzistuese e hotelit, duke pérfshiré dhomat né secilin kat, hapsirén e shérbimit n&
katin e pérdhe me restorantin dhe recepsionin.

- Nderhyrje né hotelin ekzistues do té | paraqlten me lmjat e kuge do té Jjepen zonat ku propozohct prlsh]e
ndérsa linjat e gri do t€ tregohet zonat ku do t€ kryhen shtesa.




Figura 7 Planvendosja e objektit




3.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Projekti propozon ndérhyrje né objektin ekzistues t& listuara si mg poshté:

Shtesé kati

Shtesé godine

Shtesé pér shérbime

Rikonstruksion fasade

Zgjerim i parkimit néntoké
Sistemime t& hapé&sirés s& pérbashkét

Prishjet:

e Zona e dhomave anésore éshté modifikuar.

e Do t& realizohen prishjet né disa dhoma né katin e paré duke ia dh&ng hotelit si hapérsiré pér
holl.

e Zona e hyrjes &sht& shtuar pér t€ zgjeruar hollin prités pas shtimit t& kapacitetit me shtesate
reja.

e Zgjerimi i restorantit, dhe rritja e kapacietit me ané t& volumeve t€ mbyllura dhe té
pérgolave.

Ndérhyrjet né objekt:

Ballkonet ekzistuese do té bashkohen soletat ekzistuese t& ndara né module t& vogla, duke I
kthyer né ballkone lineare.

Dhomave né njé linjé t&¢ vazhduar né fasadé e kombinuar me elementé arkitektoniké té sfazuar
pér t€ unifikuar godinén.

Nr. total I dhomave 98.

: v Godimaekzistuese Tshoherpieserishe e karmbt a4 kare mt godine mme3kate:

Do té kryhet prishja_e restorantit ekzistues 1 kat, pér t’u realizuar shtesé godine me 5 kate, me 4

kate funksion hotelerie dhe mé pas redefinimi I katit pérdhe né restonant.

Té dyja godinat do té aksesohen me njé korridor lidhés,

Restoranti I hotelit n€ katin pérdhe do té zgjerohet pér t& plotésuar kapacitetin maksimal t&
pushuesve.

Gjithashtu do t& zgjerohet edhe kati i parkimit néntok& pér t& rritur numrin e posteve te parkimit
pér klientét.




Figura 8. Evidentimi né fasadé i ndérhyrjeve né objekt

1 o Rikonstruksion fasade
e Shiesé godine 5 kat
1 e Sresé kati(pjesérishi)
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PLANVENDOSJA E OBJEKTIT
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Figura 9 Planvendosja e objektit
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Aksesi né proné

Né plansistemim aksesi né hotel do t& vijojné té realizohet nga rruga ekzistuese pérgjaté bregdetit.
Objekti ka potecialin e aksesit edhe nga ana veriore, sipas rrugés sé parashikuar né PPV.

Figura 12.Rrjeti rrugor i parashikuar shkeputur
Figura 11.Aksesi né proné nga =-Harta
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Kati i paré i hotelit &shté organizuar né¢ ményré funksionale duke krijuar njé pérvojé t& ploté pér
vizitorét. Holli géndror éshté i hapur dhe i gjeré, duke ofruar njé ndjesi pritjeje dhe orientimi té
menjéhershém. Recepsioni ndodhet né gendér té kétij ambienti. i pozicionuar né ményré strategjike pér
té kontrolluar vizualisht hyrjen dhe rrjedhén e lévizjes.

Né anén e péparé té hotelit ndodhet restoranti, i vendosur pérgjaté njé fasade t& hapur, me akses t& leht&
nga sistemimi hde shétitorja e Livadhit dhe pamje t& drejtpérdrejté nga jashté. N& anén pép&rmé t&
hotelit jan#& organizuar disa dhoma akomoduese qé kané akses direkt né pishina individuale t& vendosura
né tarraca té vogla private,té ndara mes tyre me parate muralé me veshje druri, duke ofruar njé p&rvojé
mé ekskluzive pér pushuesit. T& gjitha hap&sirat jané t& lidhura pérmes korridorieve funksional q&
mundéson l&vizje t& geté dhe qartési né orientim, si né figurén e méposhtme. Grafikisht mé poshté még

=z . m - .

i

Shen s b
Py

.Idm

Figura 13. Planimetria ¢ propozuar e katit pérdhe




Prishjet ne katin perdhe te hotelit konstistojne ne:
L]

prishje te muraturave dhe ndarjeve te brendshme plannimetrike

o prishje te hyrjes ekzistuese ne godine si edhe te shkallareve dhe sistemimeve perreth.
L]

prishje te elementeve anesore arkitektonike te ballkoneve ne katin perdhe

o prishje te muraturave, vetratave dhe elementeve arkitektonike te restaurantit ekzistues
o Prishje té pishinés ekzistuese

P BB

Figura 15. Planimetria ¢ katit perdhe, ndérhyrjet né prishje
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Restaurtanti eshte konceptuar me volume-volume ne lartesi te ndryshme e ndare nga njeri-tjetri me
elementin fuge 100c, per te krijuar salla dhe kthina me private ne ndryshim me nje salle te madhe.Kjo
levizje krijon raporte me te mira ne fasade dhe kompozim te objektit pergjate prones.

Figura 16.Restoranti i porpozuar

Restoranti pozicionohet n& nivelin pérdhes t& ndértesés sé hotelit dhe pérbén njé pjesé t& integruar, por
vizualisht t€ artikuluar t€ saj, duke ndjekur t& njéjtin gjuhé arkitektonike. Struktura e pérgjithshme e
kompleksit karakterizohet nga nj& volumetri € fragmentuar, € cila i pérgjigjet si né ményré funksionale,
ashtu edhe estetike kontekstit bregdetar. Kjo gasje fragmentimi ndihmon né uljen e shkallés vizuale t&
ndértesés dhe krijon njé ndjesi ritmike, t& afért me pérmasat humane.

eiraVve CivSmE tE

hapura, galerisé ose pergolave prej druri, duke Kkrijuar njé kalim natyror mes ambientit t& brendshém dhe
atij t& jashtém. Ky organizim volumesh & bén restorantin t& pérjetueshém né ményré dinamike, ku ¢do
hapésiré ofron njé pérvojé té vecanté — nga salla kryesore me pamje té gjeré drejt detit, deri te tarracat
mé intime té mbrojtura nga era.

Materiali dominues &shté druri, i trajtuar pér kushte bregdetare, i cili pérdoret si né fasadé, ashtu edhe né
tavanét dhe elementét ndarés té brendshém. Ky material kontribuon né krijimin e njé vazhdimésie
vizuale mes brendésisé dhe jasht&sisg, si dhe e pasuron pérvojén hapésinore me ngrohtési dhe karakter
natyror.

Dritaret e médha, rréshqitése ose t& palosshme, lejojné qé hapésira e brendshme té hapet plotésisht né
drejtim té tarracés dhe kopshtit pérreth, duke mundésuar njé ndérlidhje té ploté me ambientin bregdetar
dhe panoramén pérkatése. Né mbrémje, ndrigimi i butg, i integruar né elementet drurore dhe strukturore,
krijon njé atmosferé té ngrohté dhe mikpritése qé e dallon restorantin si zemrén sociale t& hotelit.
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3. Katii dyté I hotelit dhe kati tip.

Katet e sipérme t& hotelit jané t& dedikuara térésisht pér njésité e akomodimit, dhe jan& konceptuar si njé
vazhdim natyral i gjuh&s arkitektonike t& pjesés pérdhese, duke ruajtur njé trajtim qé unifikon l&vizjet
volumetrike t& trajtuar me veshje tranvetiné.

Struktura e kateve éshté ndar& né module té qarta dhe t& pé&rséritshme, ku ¢do volum pérmban njé numér
té reduktuar dhomash.

Ne katin +1, &sht& konceptuar t& keté njé atrium né funksion te recepsionit ne katin perdhe me géllim
rritjen e cilésisé sé hapésirés né hyrje t& hotelit, ndérsa hapesirat pérgjaté tij i shérbejné hollit te
nderkatit, si hapésira qureacioni.

Ndryshimet ne planimetri konsistojne né rikonstruksion fasade, ku ballkonet zgjerohen pér tu kthyer né
llozha. Shkallét ekzistuese té objektit do té mbyllet me gips antizjarr, dhe deré antizjarr, si edhe né
funskion té evkuimit né zjarr zjarri, jané parashikuar edhe dy shkallé té tjera emergjence té cilat t&
nxjerrin jashté godinés. Kéto shkallé pozicionohen né skaje t& godinés.

Ng figurén e mépsohtme jepet kati I dyté I ndryshuar, si edhe planimetria ekzistuese e organizimit, ku
me t& kuqe paraqiten ndérhyrjet n& pishje t& muraturave dhe zgjatje t& soletave t& ballkoneve.

Figura 17.Planimetria e propozuar e katit 1€ paré
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Kati i néntokés do té realizohet né dy kuota, ku
kati néntoké ekzistues mbetet nélloj 3.37,
ndérsa shtesa pér parkim néntoké do té jeté né
kuotén 4.97, pér té realizuar thellésing e
pishinés né sistemim. Aksesimi I parkimit ve
rampés ekzistuese do ti shothet edhe nj& rampé
e dyté né anén veriperandimoré t& pronés, pér té
lehtésuar fluksin e levizjes, pas shtimit t&
néntokés me siérfage shtesé prej 1552 m?.
Rampa ekzistuese e parkimit nuk do t& pé&sojé
ndryshime, ndérsa rampa e re zgjidhet me nje
pjerrési prej 16.7%. Gjithashtu ng néntoké do t&
strehohen edhe ambientet teknike né funksion
té pishinés dhe t& objektit.

Figura 20.Planimefria e katit néntoké. Evidentimi i murit b/a qé prishet

pér tu béré zgjerimi i parkimit

Figura 21.Planimetria epropozuar e katit néntoké
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Figure 8-Plansistemim

NE plansistemim aksesi né hotel do t& vijojné té realizohet nga rruga pérgjaté bregut t& detit. Pas realizimit

=2 W : ng PP |_. N Nolel a0 __Il‘ Ng3 .l L] ' l'__.l‘l £ n__‘-._n_. CEELN £ DNEL0Ans
strukturave té hoteleris€ mundéson qarkullimin e pérdoruesve né nivel sistemimi, i cili &shté i pasur me
gjelbérim mesdhetar dhe shtrimi €shté me pllaka guri.Né nivel sistemimi kemi nj& hapésira pishinave pér
t& gjithé pérdoruesit e hotelit dhe ndisa pishina t& vogla individuale pér dhomat né katin pérdhe té
orientuara né drejtim té detit.
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Figura 22.Planimetria e propozuar e katit té trete

Figura 23. Planimetria e propozuar e katit té katért
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Figura 27. Fasada veriore

Figura 26.Fasada lindore
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Figura 29.Prerje gjatesore e objektit
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Figura 28.Prerjegjatésoreeobjektt
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Figura 30.Prerje térthore e objektit
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1.1 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit:

Sipérfage e truallit q& pérdoret pér zhvillim

Sipérfage e truallit e z&n& nga struktura ekzistuese:

Sipérfage e truallit e zén& nga struktura qé shtohet:

Sipérfaqe e truallit e z&né nga struktura (gjurma)

Sipérfage e pérgjithshme e shteses s& propozuar (pa ballkone)
Sipérfage e pérgjithshme e godinés (pa ballkone)

Sipérfage e ndértimit néntoké :

Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim:

Intensiteti i ndértimit :

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:
Numri i kateve mbi toké:

Numri i kateve nén tokeé:

TREGUES TEKNIK:
Zona Kadastrale: 1952 Nr. Pasurie 207/14

Distancat nga kufiri i pronés :

VERILINDJE: 5.68m NGA KUFIRI I PRONES
JUGLINDJE: 1.04m NGA KUFIRI I PRONES

JUGPERENDIM: 5.58 m NGA KUFIRI | PRONES
VERIPERENDIM: 8.16 m NGA KUFIRI I PRONES

4488 m?
4488 m>
1024 m?
550 m?
1574 m?
2896 m>
5766 m*
3052 m?

35.07 %
1.40
184 m
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Figure 23-Imazhe 3D
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Figure 26-Imazhe 3D
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Figura 33.Imazhe 3D Figura 32.Imazhe 3D
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1.2 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark strukturave té hotelerisé mundéson qarkullimin e pérdoruesve né nivel sistemimi,
i cili &shté i pasur me gjelbérim mesdhetar dhe shtrimi éshté me pllaka guri.

Né nivel sistemimi kemi njé hapésira pishinave pér t€ gjithé pérdoruesit e hotelit dhe ndisa pishina t€ vogla
individuale p&r dhomat né katin pérdhe t€ orientuara né drejtim té detit.

2. RREGULLAT E RRJETEVE TE INFRASTRUKTURES

2.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt:

- nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim té ri pérsa i pérket infrastrukturés rrugore.
- respekton plotésisht gjendjen ekzistuese dhe propozimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor t&
bashkisé Himarég, pérsa i pérket rrjetit t€ infrastrukturés rrugore qé ka zona.

Figure 21- Rrjeti i propozuar rrugor nga PPV
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